

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2077

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

**राजस्थान में आयुष मोबाइल स्वास्थ्य इकाइयां**

2077. श्री मुरारी लाल मीना:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राजस्थान के ग्रामीण क्षेत्रों में आयुष मोबाइल स्वास्थ्य इकाइयाँ सुनिश्चित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस संबंध में राजस्थान सरकार द्वारा जन जागरूकता शिविर आयोजित किए जा रहे हैं और यदि हाँ, तो दौसा सहित जिलेवार तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या राजस्थान में पंचकर्म केंद्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो दौसा सहित जिलेवार तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने राजस्थान में आयुष चिकित्सकों को प्रशिक्षित करने के लिए कोई विशिष्ट कार्यक्रम तैयार किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार ने राजस्थान में आयुष आधारित पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए कोई योजना तैयार की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार राजस्थान के दौसा जिले में एक आयुष फार्मेसी कॉलेज खोलने पर विचार कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)**

**(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क): वर्ष 2025-26 के लिए राज्य वार्षिक कार्य योजना के माध्यम से राजस्थान राज्य सरकार से प्राप्त प्रस्ताव के अनुसार, 14 आयुष मोबाइल चिकित्सा इकाइयों को समर्थन दिया गया है।

(ख): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, जन जागरूकता शिविरों के आयोजन की प्राथमिक ज़िम्मेदारी संबंधित राज्य सरकारों की है। हालाँकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन के अंतर्गत, राजस्थान राज्य सरकार को बीसीसी/आईईसी गतिविधियों के माध्यम से राज्य के विभिन्न जिलों में विभिन्न प्रकार के जागरूकता शिविर आयोजित करने के लिए समेकित वित्तीय सहायता प्रदान की गई है।

(ग): सार्वजनिक स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, राजस्थान में पंचकर्म केंद्र की स्थापना करने की प्राथमिक ज़िम्मेदारी संबंधित राज्य सरकार के अधीन है। इसके अलावा, राजस्थान सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, 82 आयुर्वेद अस्पताल पंचकर्म सुविधा प्रदान कर रहे हैं और उन सुविधाओं का विवरण **संलग्नक** में दिया गया है।

(घ): एनएएम के अंतर्गत, राजस्थान राज्य सरकार द्वारा प्रस्तुत प्रस्तावों के अनुसार, आयुष चिकित्सकों को प्रशिक्षण प्रदान करने संबंधी गतिविधियों के लिए सहायता दी गई है। इसके अतिरिक्त, राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) में सामुदायिक स्वास्थ्य अधिकारी के

रूप में कार्यरत आयुष चिकित्सकों के कौशल और क्षमता निर्माण को बढ़ावा देने के लिए समय-समय पर पुनर्व्यवस्था प्रशिक्षण प्रदान किया गया है।

(ड): ऐसी कोई योजना उपलब्ध नहीं है। हालाँकि, एनएएम के अंतर्गत, राजस्थान राज्य सरकार, राजस्थान राज्य में आयुष आधारित पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए किसी भी नवीन/रचनात्मक गतिविधि हेतु उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती है।

(च): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, राजस्थान के दौसा जिले में आयुष फार्मसी कॉलेज खोलना संबंधित राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आता है।

\*\*\*\*\*

**राजस्थान में पंचकर्म केन्द्रों का विवरण**

<b>क्र.सं.</b>	<b>पंचकर्म केंद्र का नाम</b>
1	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, माउंट आबू- सिरोही
2	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, रेण-नागौर
3	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, दौसा
4	राजकीय प्राकृतिक चिकित्सालय, हनुमानगढ़
5	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, लोंगिया-अजमेर
6	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, बीकानेर
7	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, कोटा
8	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, लक्ष्मीनारायणपुरी-जयपुर 'ए' जोन
9	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, खण्डपालसा-जोधपुर
10	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, झालावाड़
11	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, झूंगरपुर
12	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, बांसवाड़ा
13	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, प्रतापगढ़
14	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, चितौड़गढ़
15	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, अलवर
16	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, छबड़ा-बारन
17	डीबी राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, चूरू
18	सरकारी सार्वजनिक अस्पताल, एक छत , इंद्रा कॉलोनी, श्री गंगानगर
19	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, पाती
20	बीड़ीके राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, एक छत के नीचे - झुंझुनू
21	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, सीकर
22	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, बरकत नगर-जयपुर 'ए' जोन
23	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, सराई माधोपुर
24	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, सिंधी बाजार-उदयपुर
25	राजकीय आयुर्वेदिक औषधालय, कांकरोली-राजसमंद
26	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, एक छत-बाड़मेर
27	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, भीलवाड़ा
28	राजकीय आयुर्वेदिक 'ए' श्रेणी चिकित्सालय, शहर- भरतपुर
29	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, बालचंद का पाड़ा-बूंदी
30	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, जैसलमेर
31	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, जालोर
32	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, करौली
33	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, आवा- टॉक
34	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, धौलपुर
35	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, प्रतापनगर - जयपुर 'बी' जोन
36	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, सावर -अजमेर

37	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, ब्यावर, अजमेर
38	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, डीग-भरतपुर
39	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, छूरू
40	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, खैरथल-अलवर
41	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, पिलानी-झुंझुनू
42	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, चोमू - जयपुर 'ए' जोन
43	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, महला -जयपुर 'बी' जोन
44	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, नगरसादड़ी-पाली
45	राजकीय जिला आयुर्वेदिक चिकित्सालय, बारन
46	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, नाथद्वारा-राजसमंद
47	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, भावी , जोधपुर
48	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, जगदम्बा-मसूरिया, जोधपुर
49	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, मगरा-पूंजला, जोधपुर
50	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, भुसावर, भरतपुर
51	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, कुम्हेर, भरतपुर
52	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, नगर, भरतपुर
53	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, खोडन, बांसवाड़ा
54	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, भादसोड़ा, चितौड़गढ़
55	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, किशनमानपुरा, जयपुर 'ए' जोन
56	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, शाहपुरा, जयपुर 'ए' जोन
57	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, बड़ौदामेव, अलवर
58	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, हरसोली, अलवर
59	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, राजगढ़, अलवर
60	राजकीय आयुर्वेदिक जिला चिकित्सालय, नागौर
61	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, कुचामन सिटी, नागौर
62	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, लाडनू, नागौर
63	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, घाणेराव, पाली
64	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, गुढ़ा एंडला, पाली
65	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, झिलाय, टॉक
66	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, मालपुरा, टॉक
67	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, नृसिंहपुरी, सीकर
68	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, रोंगस, सीकर
69	राजकीय आयुर्वेदिक जिला चिकित्सालय, सिरोही
70	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, खड़गदा, झंगरपुर
71	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, सागवाड़ा, झंगरपुर
72	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, सूरतगढ़, श्री गंगानगर
73	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, जहाजपुर, भीलवाड़ा
74	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, शाहपुरा, भीलवाड़ा
75	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, मावली, उदयपुर
76	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, सायरा, उदयपुर

77	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, केकड़ी, अजमेर
78	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, मदनगंज-किशनगढ़, अजमेर
79	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, सालासर, चूरू
80	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, सुजानगढ़, चूरू
81	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, भवानीमंडी, झालावाड़
82	राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सालय, गंगापुर सिटी, सवाई माधोपुर